DEMANDADO), suscribieron el Contrato Nº 019-2020-MPU, para la 

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE EJECUCIÓN DEL MANTENIMIENTO 

PERIÓDICO Y RUTINARIO DEL CAMINO VECINAL: “CACHICATA - PUENTE 

CHILCA; URUBAMBA - CUSCO”, (en adelante, EL CONTRATO), por el monto 

contractual de S/. 668,265.92 (Seiscientos sesenta y ocho mil, doscientos 

sesenta y cinco con 92/100 soles). 

2. De acuerdo con la Cláusula Décima Séptima: Solución de Controversias del 

CONTRATO, las partes acordaron lo siguiente:  

“Las controversias que surjan entre las partes durante la ejecución del 

contrato se resuelven mediante conciliación o arbitraje, según el

[...]

III.1    Pretensiones: 

PRIMERA PRETENSIÓN PRINCIPAL:  

Que, el Árbitro Único ordene a la Municipalidad Provincial de Urubamba, 

realizar la devolución de la retención ilegal de la penalidad aplicada al Plan 

de Trabajo (Fase I) ascendente a la suma de S/. 1,252.99 (Un mil doscientos 

cincuenta y dos con 99/100 soles) y la Valorización Nª 01 (mes de octubre de 

2020 de la Fase II) ascendente a la suma de S/29,581.80 (veintinueve mil 

quinientos ochenta y uno con 80/100 soles); del Contrato Nº 019 – 2020 -MPU. 

SEGUNDA PRETENSIÓN PRINCIPAL:  

Que el Arbitro Único ordene al Demandado el pago de los intereses legales 

moratorios, por la demora en los pagos correspondientes al Contrato Nº 019-

2020-MPU.

[...]

pago de los gastos arbitrales, costos, costas y demás que irrogue el presente 

proceso arbitral. 

ANTECEDENTES GENERALES. 

5. Refiere el CONTRATISTA que en fecha 21 de agosto de 2020, conjuntamente 

con el DEMANDADO suscribieron EL CONTRATO, por el monto contractual de 

S/. 668,265.92 (Seiscientos sesenta y ocho mil doscientos sesenta y cinco con 

92/100 soles), y que comprendía dentro del mismo la ejecución de tres fases, 

de distinta naturaleza cada una: FASE I: Elaboración del plan de trabajo, 

FASE II: Mantenimiento Periódico, FASE III: Mantenimiento Rutinario. 

6. Que,  DEMANDADO contrató el servicio de un inspector, en el presente caso

[...]

FUNDAMENTOS DE HECHO Y DERECHO RESPECTO A LA PRIMERA PRETENSIÓN 

PRINCIPAL:  

“Que, el Árbitro Único ordene a la Municipalidad Provincial de Urubamba, 

realizar la devolución de la retención ilegal de la penalidad aplicada al Plan 

de Trabajo (Fase I) ascendente a la suma de S/. 1,252.99 (un mil doscientos 

cincuenta y dos con 99/100 soles), la valorización Nº 01 (mes de octubre de 

2020 de la Fase II) ascendente a la suma de S/29,581.80 (veintinueve mil 

quinientos ochenta y uno con 80/100 soles); del Contrato Nº 019 – 2020 -

MPU”. 

SOBRE LA PENALIDAD APLICADA A LA FASE I DEL CONTRATO: ELABORACIÓN DEL PLAN 

DE TRABAJO 

18. Que, mediante Carta N° 03-2020-SMSG/RL-MCG-U, de fecha 10 de 

setiembre de 2020, se presentó el Plan de trabajo conforme indicaban los

[...]

injustificado." 

26. Con informe N°464-2020-UL-MPU-OVS, emitido por la Unidad de Logística del 

DEMANDADO, señala que le ha aplicado ilegalmente, penalidad por mora 

en la ejecución del servicio por 15 días de retraso injustificado por un monto 

ascendente a S/668.27 (Seiscientos sesenta y ocho con 27/100 soles), 

tomando en consideración el Informe N°1446-GI-MPU-2020 emitido por el 

Gerente de Infraestructura, quien hace referencia al informe N°020-DGQ- 

AN.T-GI-MPU-2020, expedido por el especialista técnico y monitor del 

servicio. La mencionada penalidad ha sido deducida en la Unidad de